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واکنش شمخانی به اظهارات جیک سالیوان
دبیر شــورای عالی امنیت ملی کشــورمان در توییتی در واکنش به اظهارات 
مشــاور امنیت ملی آمریکا، نوشت: اعتراف جیک ســالیوان یعنی مسئول همه 
اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی علیه افراد و تاسیسات اتمی ایران تاکنون 
آمریکا بوده و خواهد بود و قطعا باید تبعاتش را بپذیرد. به گزارش ایســنا، »علی 

شمخانی« در این توییت نوشت:
»جیک ســالیوان گفته؛ در صورت اقدام ایران  برای ســاخت بمب هسته ای، 
آمریکا آزادی عمل اســرائیل برای مقابله با آن را به رســمیت خواهد شناخت؛ 
این اعتراف یعنی مسئول همه اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی علیه افراد 
و تاسیســات اتمی ایران تاکنون آمریکا بوده و خواهد بود و قطعا باید تبعاتش را 
بپذیرد.« جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا روز پنجشنبه چهارم مه )۱۴ 
اردیبهشت( در یک سخنرانی در اندیشکده »انستیتو واشنگتن« با اعلام این که 
»ایران هرگز اجازه دستیابی به سلاح هسته ای را نخواهد داشت«، گفت: »آمریکا 
همچنان مصمم به استفاده از راه حل های دیپلماتیک در رابطه با برنامه هسته ای 
ایران است اما در عین حال آزادی عمل اسرائیل مقابل تهدید هسته ای جمهوری 
اسلامی را به رسمیت می شناسد.« سالیوان همچنان بهترین راه برای جلوگیری 
از دســتیابی ایران به سلاح هسته ای را، یک »توافق موثر« دانسته و گفته است: 
» برنامه هسته ای ایران بدون توافق دارد پیشرفت می کند، در حالی که یک توافق 

می تواند آن را محدود سازد.«

ویژه

وزیر خارجه ترکیه اعلام کرد
برگزاری نشست ایران، روسیه، ترکیه و سوریه 

روز چهارشنبه
وزیر امورخارجه ترکیه ضمن اعلام زمان برگزاری نشست چهارجانبه تهران، 
مســکو، آنکارا و دمشق گفت که اما مشخص نیست چه کسی از سوی ایران در 

این نشست حضور می یابد.
به گزارش ایســنا به نقــل از خبرگزاری آناتولی، مولود چــاووش اوغلو، وزیر 
امورخارجه ترکیه در گفت وگو با یک شــبکه تلویزیونــی ترک تصریح کرد که 
نشست چهارجانبه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه روز دهم ماه مه )چهارشنبه ۲۰ 

اردیبهشت ماه( در مسکو برگزار خواهد شد.
وی در ادامــه گفت: اما بــا توجه به همراهی حســین امیرعبداللهیان، وزیر 
امورخارجه ایران با رئیس جمهور در سفر به کشورهای آفریقایی مشخص نیست 

چه کسی از تهران در این نشست حضور می یابد.
این نشست با هدف نزدیک تر کردن روابط آنکارا و دمشق که به دلیل حضور 
نیروهای ترکیه در شمال سوریه با برخی تنش ها مواجه بوده است، برگزار می شود.
وزیران دفاع و روسای اطلاعات ترکیه، روسیه و سوریه دسامبر گذشته در مسکو 
ملاقات و توافق کردند که این جلســات را برای تضمین ثبات در سوریه و منطقه 
گســترده تر ادامه دهند.ایران نیز در این گفت وگوها حضور داشت و ترکیه پیشتر 

اعلام کرده بود که آنکارا »از مشارکت ایران در این روند خرسند خواهد بود.«

بازی اقتصادی ایران در آشتی کنان خاورمیانه
»علی ودایع« کارشــناس روابط بین الملل در گفت وگو با برنامه رویداد هفته 
رادیو ایران در ارزیابی ســفر »ســید ابراهیم رئیســی« به ســوریه گفت: ایران 

می خواهد همچنان یک بازیگر جدی در خاورمیانه باشد.
وی با پیش کشــیدن مصالحه ایران و عربستان ، گفت:  سفر رئیس جمهوری 
ایران به دمشــق باید در چارچوب زمانــی تحولات اخیر خاورمیانه مورد تحلیل 
و ارزیابــی قرار گیــرد. خاورمیانه پس از حدود ۱۲ ســال تنش های فزآینده و 

درهم تنیده، وارد مرحله آشتی کنان قدرت های منطقه شده  است.
ودایع در ادامه گفت: فضــای آرامش خاورمیانه منجر به کاهش دغدغه های 
امنیتی و افزایش ســرمایه گذاری های تجاری می شــود که در نتیجه آن رونق 

اقتصادی در دستور کار کشورها قرار می گیرد. 
وی بــا بیان این که » ایران در جریان جنگ داخلی ســوریه تا آخر در کنار 
دمشــق ایستاد« ، گفت: در سایه دوستی جدید تهران و ریاض ، متحدین عربی 
که حامیان معارضین ســوری بودند ؛ امروز دست دوستی به سوی بشاراسد دراز 
کرده اند. آنها در اتحادیه عرب برای بازگشت سوریه فرش قرمز پهن کرده اند. در 

این فضا ایران باید حضور پررنگ تر اما متفاوتی داشته باشد.
این کارشناس روابط بین الملل با اســتراتژیک خواندن فرصت های بازسازی 
سوریه گفت:  سوریه در حوزه های مختلف صنایع و معادن نیازمند بازسازی است 
که ایران توانایی حضور و مشــارکت در آنهــا را دارد. این فرصت می تواند برای 

تهران منافع اقتصادی سرشاری فراهم کند.
وی تصریح کرد: رقبای اقتصادی ایران در کارزار بازسازی سوریه ، منتظر ایران 
نمی مانند؛ارکان صنعتی و تجاری ایران مبتنی بر دیپلماسی اقتصادی می بایست 
پیگیر حضور فوری در بازســازی سوریه باشــند تا در این رقابت بازنده نباشند.

توافقات تجاری روســای جمهوری ایران و ســوریه همگی در راستای این مهم 
قابل تفسیر است.

این مدرس دانشگاه گفت: در همین راستا در جریان سفر رئیس جمهوری ایران 
به سوریه، برنامه جامع همکاری های راهبردی و بلندمدت جمهوری اسلامی ایران 
و جمهوری عربی ســوریه و ۱۴ سند همکاری دیگر در حوزه های همکاری های 
تجاری، نفت  و انرژی، فنی-مهندسی، مسکن، حمل و نقل ریلی  و هوایی، مناطق 
آزاد و بخش خصوصی، ارتباطات و فناوری  و زلزله و امدادرســانی و تسهیل امور 
زیارتی به امضای روسای جمهور و مقامات عالی دو کشور رسید. ودایع تاکید کرد: 
بازگشایی دفاتردیپلماتیک و سفارتخانه های برخی کشورهای عربی منطقه همگی 
نشــان می دهد که رفت وآمدهای دیپلماتیک و حتی تجاری به دمشق در آینده 
نزدیک افزایش یابد. شاید بتوان گفت عملا رقابت در سوریه از فاز تقابل نظامی و 
امنیتی وارد رقابت اقتصادی خواهد شد.  وی همچنین گفت: شکوفایی اقتصادی 
ســوریه و آرامش خاورمیانه می تواند منجر به شــکل گیری ژئوپلیتیک صلح در 

منطقه شود که اتفاقا منافع مشترک ایران و عربستان را تامین خواهد کرد.

تلاش پنهان اروپا برای فعالیت مکانیسم ماشه
یک کارشــناس مســائل بین الملل گفت: بــا نزدیک شــدن تاریخ »رفع 
تحریم های تســلیحاتی ایران« کشورهای اروپایی به شکل فزاینده ای از سوی 
لابی هــای ضد برجام و لابی اوکراینی برای ممانعت از این اتفاق تحت فشــار 

قرار می گیرند.
رضا نصری در گفت وگو با ایســنا با توجه به اینکه اکتبر ۲۰۲۳ تحریم های 
تســلیحاتی علیه ایران کامل برداشــته می شــود، برخی معتقدند کشورهای 
اروپایی برای درگیر نگه داشــتن ایران ممکن اســت از مکانیسم ماشه برای 
تمدید تحریم ها علیه ایران اســتفاده کنند. به نظر شــما احتمال فعال کردن 
مکانیســم ماشــه به بهانه فروش پهپادها به روسیه چقدر است؟ گفت: اگر از 
زاویه »منطق سیاست خارجی« به قضیه نگاه کنیم، گمان نمی کنم کشورهای 
اروپایی تمایلی به تشــدید تنش با ایران و ایجاد یک بحران جدید برای خود 
داشــته باشند. اما باید توجه داشت که سیاست خارجی در این کشورها نیز تا 
حدود زیادی تابع »سیاســت داخلی« است و اگر از این منظر به موضوع نگاه 
کنیم، پیش بینی می شــود با نزدیک شدن تاریخ »رفع تحریم های تسلیحاتی 
ایــران« آن ها به صــورت فزآینــده ای از جانب لابی های ضــد برجام و لابی 

اوکراینی برای ممانعت از این اتفاق تحت فشار قرار بگیرند.
وی ادامه داد: یعنی اگر خودتان را به جای یک سیاســتمدار ارشــد غربیِ 
طرفدارِ احیای برجام بگذارید، خواهید دید که در آن زمان رقبای سیاســی و 
افکار عمومی شــما را در موقعیتی قرار خواهند داد که مجبور شــوید توضیح 
دهید »چرا می خواهید دست کشوری که متهم به مشارکت در جنگ اوکراین 
اســت را از نظر حقوقی باز بگذارید تــا راحت تر به اقدامات خود ادامه دهد؟« 
به طــور طبیعی، برای هر سیاســتمداری که ملاحظــات انتخاباتی نیز دارد 
پاســخ دادن به این پرسش و قرار گرفتن در برابر احساسات عمومی )هر چند 
محصول اتهامات واهی باشد( بسیار دشوار خواهد بود؛ دست کم در محاسبات 

و فرایند تصمیم گیری او تا حدود زیادی تأثیر خواهد داشت.
نصری گفت: اصولا جریان هایی که از ابتدا اتهام مشــارکت ایران در جنگ 
اوکرایــن را مطرح می کردند برای بهره برداری  از آن در چنین روزهایی به این 
کار مبادرت کردند! از همان زمان نیز مدام به دولت ایران هشدار داده می شد 
که به صورت جدی و فعالانه مانع از این شــود که این اتهام در افکار عمومی 
جهان به کُرســی بنشیند. اما متاسفانه امروز اتهام مشارکت ایران در اوکراین 
برای کشــور به یک مانع هزینه ساز سیاسی تبدیل شده است. از سوی دیگر، 
در خود »پرونده برجام« نیز دینامیک غالب میان طرفین از دو ســال پیش تا 

کنون به یک دینامیک مبتنی بر »اهرم سازی« تبدیل شده است.

پولیتیک

ویژه

دیدگاه

خبرگزاری رویترز با اشاره به پیشرفت برنامه 
هسته ای ایران در ماه های گذشته گزارش داد 
که کشورهای اروپایی عضو برجام پیشتر درباره 
بازگشــت تحریم های ســازمان ملل به ایران 
هشــدار داده اند. به گزارش ایسنا، خبرگزاری 
رویترز در گزارش خود مدعی شد: در شرایطی 
که آمریکا و متحدان اروپایی آن با حمله روسیه 
به اوکراین و افزایش تنش با چین دست و پنجه 
نرم می کنند، برنامه هســته ای ایران همچنان 
تهدیدی به شــمار می آید که در حال شعله ور 

شدن مجدد است.
رویترز در ادامه به نقل از ســه مقام اروپایی 
گــزارش داد که انگلیس، فرانســه و آلمان در 
نشانه ای از نگرانی اروپا به ایران هشدار داده اند 
که اگر تهران اورانیوم را تا سطح مطلوب برای 
آن چه آنها گریز هســته ای عنــوان می کنند 
غنی ســازی کند، مکانیزم ماشــه تحریم های 

سازمان ملل علیه ایران را فعال خواهند کرد.
بنابر گزارش رویترز، این هشــدار که سال 
گذشــته در نامه ای که قبلًا گزارش نشده بود 
توسط وزیران امور خارجه این کشورها ارسال 
شد، نشــان دهنده ترس غرب از این است که 
ایران می توانــد اورانیوم را با درجه خلوص ۹۰ 

درصد غنی سازی کند.
ایــن نگرانی ها در ماه فوریــه پس از اینکه 
بازرسان ســازمان ملل کشف کردند که ذرات 
اورانیوم با خلوص ۸۳.۷ درصد در تاسیســات 

هسته ای ایران وجود دارد، تشدید شده است.
این خبرگزاری افزود: نگرانی مجدد بر ســر 

فعالیت های هسته ای ایران در زمان بدی برای 
جو بایــدن، رئیس جمهور ایــالات متحده رخ 
خواهــد داد که بر حفظ حمایــت متحدان از 
جنگ در اوکراین و متحد کردن کشــورهای 
غربی بر ســر عقب نشــینی از جاه طلبی های 

نظامی و دیپلماتیک چین متمرکز است.
رویتــرز در ادامه گــزارش داد که اختلاف 
نظرهایی میان مقام های آمریکایی و مشاوران 
جو بایدن در کاخ ســفید بر سر موضوع ایران 
وجود دارد. در حالی  که برخی از شخصیت های 

تاثیرگــذار ترجیــح می دهند مســاله ایران و 
مذاکرات احیای برجــام را در اولویت های جو 
بایدن قرار ندهند، برخی از مقام ها و تحلیل گران 

آمریکایی چنین نگاهی ندارند.
یک دیپلمات غربی که خواست نامش فاش 
نشــود در این باره گفت: آنها مشغول اوکراین 
و روسیه هستند و در حال حاضر نمی خواهند 
جبهه دیگری باز کنند. بنابراین، آنها می خواهند 
تمــام تلاش خــود را برای جلوگیــری از این 

)غنی سازی ۹۰ درصد( انجام دهند.

در همین راســتا یک مقام ارشد ایران نیز 
به رویترز گفت کــه تهران چنین اقدامی را بر 
نخواهد تافت و واکنش تندی در مقابل بازگشت 
احتمالی تحریم های سازمان ملل اتخاذ می کند.

این مقام ارشــد که خواســت نامش فاش 
نشود همچنین خاطر نشان کرد: اگر طرف های 
دیگر به هر بهانه ای بخواهند دســت به چنین 
کاری بزنند و تحریم های سازمان ملل را علیه 
ایران فعال کنند، تمام عواقب و مسئولیت های 
آن متوجــه خودشــان خواهد بــود. واکنش 

ایران می تواند از خــروج از NPT )معاده منع 
گســترش ســلاح های هســته ای( تا سرعت 
بخشــیدن به فرآیند هسته ای و افزایش سطح 

غنی سازی اورانیوم باشد.
به گزارش رویترز، اظهارات این مقام ایرانی 
صریح تــر از صحبت هــای ســخنگوی وزارت 
امورخارجــه ایران بود که روز دوشــنبه گفته 
بود تهران بــه قدرت های غربی اطلاع داده که 
در مقابل چنین اقدامی چگونه واکنش نشــان 

خواهد داد.
کشورهای غربی نگرانند که غنی سازی ۸۳.۷ 
درصدی اورانیوم اقدامی عمدی از سوی ایران 
بوده باشــد و این مقدمه ای برای تولید اورانیوم 

۹۰ درصدی به شمار رود.
این خبرگزاری بریتانیایی همچنین نوشت: 
در حالی که مقام های غربی می خواهند درهای 
دیپلماسی را باز بگذارند، تنش با روسیه و چین 
این کار را ســخت تر می کند. اختلافات بر سر 
جنگ اوکرایــن و همچنین افزایش تنش های 
پکن و واشنگتن شرایط را پیچیده تر و احتمال 
احیای توافق هســته ای را بیشتر کاهش داده 
است. ضمن اینکه در چنین شرایطی مشخص 
نیست مسکو و یا پکن تا چه اندازه تمایل داشته 

باشند که برای احیای برجام تلاش کنند.
رویترز در ادامه با اشــاره به توقف چندین 
ماهه مذاکرات احیای برجام افزود: با این حال 
اگر توافق هسته ای با ایران به پایان برسد، غرب 
سه گزینه دارد: بازدارندگی، اقدام نظامی یا یک 

برنامه ریزی برای مذاکره جدید.

رویترز به نقل از منابع اروپایی مدعی شد

هشدار پنهان درباره امکان فعال شدن مکانیسم ماشه

مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه تشریح کرد

چگونگی شکل گیری مذاکرات ایران و عربستان

مدیرکل خلیــج فارس وزارت امور خارجه 
در گفت وگو با یک رســانه عربی به جزئیات 
بیشــتری از توافــق اخیر ایران و عربســتان 

پرداخت.
به گزارش ایسنا، علیرضا عنایتی، مدیرکل 
خلیج فارس وزارت امور خارجه در گفت وگو 
با پایگاه خبری العربی الجدید در پاسخ به این 
که چه کسی اول خواســتار مذاکرات تهران 
و ریاض شــد؟ گفت: تقریبا دو ســال پیش 
ما اولین اشــاره ها را از مصطفــی الکاظمی،  
نخست وزیر پیشــین عراق در مورد احتمال 
برگــزاری گفت وگو میان ایران و عربســتان 

دریافت کردیم. 
ما به سرعت پاسخ دادیم چرا که برقراری 
روابط خوب با همســایگان بــرای ایران مهم 

است.
وی تاکیــد کرد: زمانی که دولت رئیســی 
روی کار آمد بر سیاست دیپلماسی منطقه ای 
تأکید کرد و رابطه با همسایگان را در اولویت 
قرار داد، بنابراین با ســعودی ها کاشــتیم و 
برداشتیم. این مذاکرات در زمان دولت قبلی 
ایران آغاز شــد و در دولت فعلی ادامه یافت 

و در پایــان بــه نتیجه ای که می خواســتیم 
رسیدیم.

تاسف ایران از حادثه حمله
به سفارت عربستان

عنایتی خاطرنشــان کرد: نکته دوم اینکه 
جمهوری اســلامی ایران هیچ وقت روابطش 
با عربســتان  را قطع نکرد و برادران سعودی 
در ســال ۲۰۱۶ در نتیجه حادثه ای که برای 
ســفارت اتفاق افتاد تصمیم بــه قطع روابط 
گرفتنــد و ما از اتفاقی که برای ســفارتخانه 
افتاد متأســفیم. در واقع  آنچــه اتفاق افتاد 
تأســف آور بود و ما گفتیم که دولت در این 
زمینه مسئولیت دارد و اتفاقی که رخ داد غیر 

قابل پذیرش بود.
مدیرکل خلیــج فارس وزارت امور خارجه 
گفت که ما نمی دانیم که این درخواســت از 
سوی عربستان مطرح شــده است یا عراق و 
این مســاله برای ما اهمیتی نــدارد و تجربه 
ســال ها قطع رابطه این را به ما ثابت کرد که 
در این قطع روابــط هیچ فایده ای نه برای ما 
و نه برای ســعودی ها و نه برای منطقه وجود 

ندارد.

نقطه اشتراک تهران و ریاض
وی در مــورد اینکه برخــی می گویند که 
ایران و عربســتان به این نتیجه رسیدند که 
نمی تواننــد رفتــار و سیاســت های یکدیگر 
را تغییــر دهند و به مذاکــرات روی آوردند 
گفت: من اینگونه بــه موضوع نگاه نمی کنم. 
صحبت درباره این موارد ما را به فضای قبل از 
مذاکرات باز می گرداند. ما تأکید می کنیم که 
بــرای اطمینان حاصل کردن از آینده منطقه 
باید بنشــینیم و صحبت کنیــم و آنچه برای 
ما مهم اســت به عقب بازنگردیم، باید صفحه 
گذشته را جمع کنیم و یک صفحه جدید باز 
کنیم، ما رویکرد خود را تغییر ندادیم و وقتی 
وارد گفت وگو شدیم جدی بودیم و نتیجه ای 
که بدســت آمد برای ایران، عربستان و تمام 
منطقه مفید اســت. عنایتی درخصوص اینکه 
همه انتظار داشــتند که دیدار وزرای خارجه 
ایران و عربســتان در بغداد برگزار شود، گفت 
کــه آنچه در عراق و عمان کاشــتیم در پکن 
برداشــت کردیــم و توافق پکــن در نتیجه 

گفت وگوهای بغداد و مسقط حاصل شد.
وی در بخــش دیگری خاطرنشــان کرد 
که یــک تیم فنی از ایران بــه ریاض و جده 
رفته  است و اکنون در حال بازسازی و ترمیم 
ســاختمان ها پس از هفت سال هستند و کار 
فنی خود را انجام می دهند و ســعودی ها نیز 
تسهیلات لازم را برای آن ها فراهم کرده اند. 
آغاز کار رســمی ســفارتخانه ها ممکن است 
زمان ببرد زیرا ســاختمان ها چه در ریاض و 

چه در جده نیاز به ترمیم و بازسازی دارند.

این دیپلمات کشــورمان تاکید کرد که در 
مورد عربســتان نیز یک هیات فنی سعودی 
از تهران و مشــهد بازدید کرده اســت و در 
پایان ماه رمضان به کشــور خود بازگشتند تا 
تصمیمات لازم گرفته شــود و  قرار است بار 

دیگر به ایران بیایند.
عنایتی خاطرنشــان کرد کــه امیدواریم 
فعالیت  ســفارتخانه ها از ســر گرفته شود اما 

اکنون اولویت ما موضوع حج است.
وی در مورد اینکه آیا ســفارتخانه های دو 
کشور قبل از موسم حج بازگشایی می شوند؟ 
گفــت: اگر ســرعت مراحــل اداری افزایش 
یابد این موضوع امــکان پذیر خواهد بود اما 
نمی توانم بگویم کــه این اتفاق قبل یا بعد از 

مراسم حج اتفاق خواهد افتاد.
امیدواری به سفر پادشاه عربستان

این مسئول وزارت خارجه ایران در پاسخ 
به این ســوال که آیا ممکن اســت ما شاهد 
سفر پادشــاه عربستان به تهران باشیم تاکید 
کرد: این همان چیزی اســت کــه امیدواریم 
انجام شــود، رؤســای جمهور ایران پیش از 
این به عربســتان ســفر کرده انــد و عبدالله 
بــن عبدالعزیز ، ولی عهد فقید عربســتان در 
کنفرانس ســازمان همکاری های اسلامی در 
تهران شــرکت کرد، دیگر مقامات سعودی از 
جمله شاهزاده سلطان و شــاهزاده نایف نیز 
به ایران ســفر کرده اند که با اســتقبال گرم 
مواجه شدند. اکنون دعوت های متقابل وجود 
دارد؛ رئیس جمهور ایران دعوت عربستان را 
پذیرفته اســت. به نظر من این مساله بسیار 

مهم است که دیدارهای دو جانبه انجام شود. 
ما از ســفر پادشاه عربستان به ایران استقبال 
خواهیم کرد و در صورت سفر آیت الله رئیسی 
به عربســتان نیز بی تردید برادران سعودی به 

گرمی از وی استقبال خواهند کرد.
وی گفت که مقدمات سفر رئیس جمهور 
به کار بیشــتری نیاز دارد اما انجام مقدمات 

سفر وزرای خارجه آسان تر است.
عنایتــی با تاکید بر اینکــه توافق ایران و 
عربستان در پکن درخصوص مسائل دوجانبه 
بود، خاطرنشــان کرد که هیچ پرونده دیگری  

مورد بررسی و رایزنی قرار نگرفت.
وی درخصوص اینکه آیا موضوع یمن هم 
مطرح نشــد؟ گفت: موضوع یمن مطرح شد 
اما جمهوری اســلامی ایــران تأکید کرد که 
این پرونده مخصوص مردم یمن اســت و ما 
نمی توانیم به نیابت از آن ها ســخن بگوییم. 
هیچ موضــوع دیگری نه در مذاکرات و نه در 

توافق مطرح نشد.
مدیرکل خلیــج فارس وزارت امور خارجه 
در مــورد اینکه بعــد از توافق تهران و ریاض 
شاهد پیشــرفت هایی در پرونده یمن بودیم، 
گفت که ایــن موضوع ارتباطی با توافق ایران 
و عربســتان ندارد زیرا دور اول گفت وگوهای 
یمن و عربســتان در ژانویه ۲۰۲۳ انجام شد 

که دو ماه قبل از گفت وگوهای پکن بود.
عنایتــی در ادامه خاطرنشــان کرد که در 
توافق ایران و عربستان مساله لبنان نیز مطرح 
نشــد و سفر وزیر امور خارجه ایران به بیروت 

در چارچوب روابط دوجانبه بود.

»مجید فرخی« در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می نویســد کــه بدون تردیــد یکی از 
مهمترین مسائل این روزهای سیاست خارجی 
ایران مسئله جمهوری آذربایجان است. احتمالا 
خود آقای علی اف بهتر از هر کســی می داند که 
حواشی ایجاد شده توسط دولت او ناچیزتر از آن 
است که موجب تضعیف قدرت بزرگی همچون 
ایران بشــود. اگرچه دست و پا زدن های علی اف 
موجب درگیری بخشــی از سیاســت خارجی 
جمهوری اسلامی ایران می شود اما بر هیچ یک 
از بازیگران منطقه ای و جهانی پوشــیده نیست 
که رهبران بزرگتر از علی اف هم که خواب های 
آشــفته برای ایران دیده بودنــد، آرزوهای خود 
را به گور بردند. دیر نیســت کــه آقای علی اف 
و حامیان منطقه ای او دســت قدرت جمهوری 
اســلامی ایــران را در جایی کــه فکرش را هم 
نمی کنند لمس کنند. شاید سیاستمدارای ایران 

بــا ماجراجویی های علی اف او را دچار اشــتباه 
محاســباتی کرده و تا حدی نگرانی بخش هایی 
از جامعه را فراهم کرده باشــد، اما تاریخ بیش 
از چهار دهه ای انقلاب اســلامی نشان داده که 
ایرانی ها مهارت ویژه ای در سیاست ورزی دارند و 
در بلند مدت مسائل پیچیده تر را هم با موفقیت 
و پیروزی پشــت سر گذاشــته اند. بدیهی است 
در صورت پایــان یافتن صبر راهبردی ایران در 
خصوص همسایه شــمالی گزینه های متعددی 
برای تنبیه رئیس جمهوری آذربایجان از سوی 
جمهوری اسلامی ایران به کارگرفته خواهد شد.

جمهوری اســلامی ایران تا کنون به دلایل 
مختلف در برابر ماجراجویی علی اف سکوت کرده 
و احتمالا همین مسئله موجب اشتباه محاسباتی 
علی اف شده باشد. یکی از دلایل صبر راهبردی 
ایران عدم تمایل به تشــدید تنش در مرزهای 
شمالی خود است. البته جمهوری اسلامی ایران 

بارها اعلام کرده »هرگونه تغییر در  ژئوپولتیک 
منطقه و مرزها خط قرمز ایران است« و به هیچ 
وجــه اجازه تحرکات غیرمعمــول را در منطقه 
نخواهد داد.  در مقابل، الهام علی اف با تحریک و 
تهیج برخی کشورها و به ویژه رژیم صهیونیستی 
در تلاش اســت با تســلط بر منطقــه زنگزور، 
دسترسی ایران به مناطق شمالی مرزهای خود 
را قطع کند. آنچه موجب پیچیده تر شدن مسئله 
زنگزور شــده، خنثی بودن قدرت های جهانی و 
حتی دولت پاشــینیان در مورد آن است. دولت 
غربگرای ایــروان به دلیل شکســت های اخیر 
اعتماد به نفس خود را از دست داده و حاضر به 
توافق با باکو حتی با دادن امتیازات بیشتر است. 
این در حالی است که ارامنه جهان با این مسئله 
به شدت مخالف هستند. وادادگی ایروان موجب 
کناره گیری هرچه بیشتر مسکو نیز شده است. 
روســیه که اکنون درگیر جنگ اوکراین است، 

ترجیــح می دهد حتی الامــکان از درگیری در 
سایر موضوعات منطقه ای اجتناب کند و متحد 
قدیمی خود را فعلا به حال خود رها کرده است.
موضوع برای ایران اما کاملا متفاوت اســت. 
به نظر می رســد که علی اف هنــوز متوجه این 
نشــده که این مســئله خط قرمز ایران است و 
به هیچ وجه از آن کوتاه نخواهد آمد. شنیده ها 

حاکی از آن اســت که در صورت عبور علی اف 
و حامیان او از خطوط قرمز، جمهوری اسلامی 
ایران خود را برای اقدامات مقتضی آماده کرده و 
تجربه کنشگری ایران در تحولات منطقه نشان 
داده که می تواند برای حفظ منافع خود در برابر 
قدرت های جهانی نیز ایســتادگی کند. مصداق 
بارز آن را در سوریه و یمن می توان مشاهده کرد.

صبر راهبردی ایران و اشتباه محاسباتی علی اف

مقاله نویس یک روزنامه آمریکایی در گزارشــی با اشاره 
به ســردرگمی ایالات متحده و رژیم صهیونیستی در اتخاذ 
تدابیری بازدارنده در قبال پیشــرفت های هســته ای ایران، 
نوشت: آمریکا نمی خواهد و اســرائیل نمی تواند به اقدامی 
نظامی در این باره دست بزند. به گزارش ایرنا، معاون ارشد 
اندیشکده »شورای سیاســت خارجی آمریکا« در مقاله ای 
که دیروز )۱۵ اردیبهشــت( در تارنمای روزنامه راستگرای 
واشــنگتن تایمز منتشر شــد، ادعا کرد: جمهوری اسلامی 
ایران از دیربــاز مهمترین چالش اســتراتژیک پیش روی 
اســرائیل بوده و با وجود ســال ها تمرکز مداوم و همچنین 
طیف وســیعی از اقدام های خرابکارانه بــرای از بین بردن 
قابلیت های نظامی و فناوری ایران، این تهدید به  طور قابل 
توجهی حادتر شــده اســت. در نتیجه، تل آویو به سرعت 
در حال نزدیک شــدن به یک مقطع حســاس در سیاست 
خود در قبال ایران اســت. در ادامه مقاله ایلان برمن آمده 
است: دو موضوع وقوع این لحظه سرنوشت ساز را نزدیکتر 
 می کنند. موضوع نخســت، پیشرفت های شتابان هسته ای 
ایران است. اخیراً کشف شد که تهران اورانیوم را با خلوص 
۸۴ درصد غنی  سازی کرده که اندکی کمتر از »خط قرمز« 
۹۰ درصدی اسرائیل است. موضوع دوم، ناکارآمدی رویکرد 
فعلی آمریکا در قبال ایران اســت. در این مقاله آمده است: 
ادعا می شود که آمریکا برنامه جایگزینی برای جلوگیری از 
هسته ای شــدن ایران ندارد. این حقیقت حتی آن دسته 

از اسرائیلی های حامی توافق هســته ای ۲۰۱۵ را متقاعد 
کرده که تل آویو باید برای از بین بردن )یا حداقل به تاخیر 

انداختن( برنامه هسته ای ایران به  طور یکجانبه اقدام کند.
این مطلب حاکی است: اغلب شنیده می شود که برنامه 
هســته ای ایران بسیار پیشرفته تر، پراکنده تر و مقاوم تر از 
آن است که با هرگونه اقدام نظامی قابل تصور اسرائیل کاملًا 
حذف شود. بنابراین هر حمله اســرائیل در بهترین حالت 
نتیجه ای گذرا خواهد داشــت و تنها یــک وقفه کوتاه در 
توسعه برنامه هسته ای ایران را در اختیار تل آویو و جامعه 
جهانی قرار  می دهد. با این حال، برخی از مقام های اسرائیلی 
ایــن فرض را رد کــرده و معتقدند که اقدام های پیشــین 
اسرائیل )علیه نیروگاه های هسته ای عراق و سوریه( اثرات 
پایداری داشته به طوری که نه بغداد و نه دمشق برنامه های 
هســته ای خود را از ســر نگرفتند. این دســته استدلال 
می کنند که اقدام نظامی اسرائیل ممکن است بیش از آنچه 
که بســیاری در حال حاضر فکر می کنند، اثر طولانی  مدت 
بر برنامه هسته ای ایران داشته باشد. در ادامه این یادداشت 
آمده است: با این حال منابع لازم برای اقدام نظامی ناکافی 
است. بنیامین نتانیاهو نخست وزیر کنونی اسرائیل در دوره 
پیشین زمامداری خود به اندازه کافی توانمندی اسرائیل را 
تقویت نکرد. او بیش از حد به دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
سابق آمریکا اعتماد داشــت و بنابراین منابع کافی را برای 
انجام یک عملیات نظامی مستقل علیه ایران اختصاص نداد.

پایگاه تحلیلی- خبری »کــرادل« که اخبار و رویدادی 
غرب آســیا را دنبال  می کند، در گزارشــی به عادی سازی 
اخیر روابط ایران و عربستان با میانجیگری چین پرداخته و 
 می نویسد این موضوع  می تواند موجب بروز تحولات بزرگتر 
در غرب آســیا و کاهش چشــمگیر نفوذ غرب و آمریکا در 
خاورمیانه را بدنبال داشــته باشــد. روســیه، ایران و چین 
همگی نقش کلیدی در شکل دادن به این تغییرات بنیادی 
را دارند که  می تواند مداخلات انگلیس و آمریکا را در منطقه 
با چالش روبرو کند. اگرچه روســیه، ایران و چین اغلب به 
زعم غرب با عناوینی مانند رقبای یکدیگر خوانده  می شوند، 
اما این سه کشور معمولا به عنوان کارگزاران اصلی طراحی 
اســتراتژی های خروج از بســیاری از بحران هایی به شمار 
 می آیند که توسط کشــورهای غرب در منطقه غرب آسیا 
ظاهر شده اند. براساس این گزارش، روسیه و ایران معمولا در 
منطقه غرب آسیا نقش های نظامی و امنیتی قابل توجهی 
ایفا کرده اند. این در حالی اســت که چین کوشــیده است 
با توسعه رشــد اقتصادی خود از نظر اقتصادی در پیشبرد 
تغییر الگوی منطقه ای نقش ایفا کند. این تغییرات بیشــتر 
در کشورهای ساحلی حاشیه خلیج فارس نمود پیدا خواهد 
کــرد، منطقه ای که غرب از اوایل قرن گذشــته کوشــیده 
اســت نفوذ انحصاری خود را در آن توسعه و افزایش دهد 
و از مســیرهای راهبردی آبی و همچنین ذخایر نفت و گاز 
بهره برداری کند.نگاهی به تحولات اخیر نشــان  می دهد در 

حال حاضر روســیه، ایران و چیــن از نگرانی های امنیتی 
مشــترکی در خصوص افزایش تنش و درگیری هایی دارند 
که غرب عمدتا در آنها دست دارد. از جمله این نگرانی های 
امنیتی  می توان به تحرکات برخی گروه های جدایی طلب، 
نگرانی های امنیتی و اقتصادی مانند کنترل نقاط حســاس 
مسیرهای دریایی از جمله تنگه مالاکا، هرمز و باب المندب 
اشاره کرد که  می تواند از این آبراه های حیاتی در قطع منابع 
انرژی و تجارت بین چین و منطقه خلیج فارس اســتفاده 
کرد. از این رو، با هدف مقابله با این تهدیدها، روسیه، ایران 
و چین تاکنون رزمایش های منظمی توسط نیروی دریایی 
این سه کشور انجام داده اند. نگاهی به رویکر چین در منطقه 
غرب آسیا نشان  می دهد این کشور کوشیده است به عنوان 
یک »کارگزار صــادق« در این مبارزه وارد شود.سیاســت 
چین در غرب آسیا-ریشه در ابتکار کمربند-راه دارد که در 
نخســتین ماه ۲۰۱۶ میلادی شکل گرفت یعنی زمانی که 
رئیس جمهوری چین به کشــورهایی مانند مصر، عربستان 
و ایران سفر کرد. در واقع ابتکار »کمربند-راه« که ایران در 
قلــب آن قرار دارد، طرحی در حــال اجرا از یک دهه قبل 
توسط چین و بزرگترین برنامه زیرساختی در تاریخ جهان 
شناخته می شود که چهار قاره را پیوند می دهد.سفر شی به 
ریاض در حالی صورت گرفت روابط ایران و عربســتان، در 
سال های اخیر با تنش هایی همراه بود و حتی به قطع روابط 

دیپلماتیک انجامید.
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